Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

APROVADO
142 Sesséo Ordinaria - 13/05/2025

REQUERIMENTO N° 321/2025

Assunto: REQUER INFORMAGCOES AO PODER EXECUTIVO SOBRE O OFiCIO N°
437/2025, REGISTRADO NA CAMARA MUNICIPAL COMO MTR N° 239/2025, EM
RESPOSTA AO REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 259/2025 QUE DISPOE
EXISTENCIA DE NOTIFICAGAO DO PROPRIETARIO DE TERRENO SITUADO NA
AVENIDA DR. VICTOR MAIDA, SITUADO ENTRE OS IMOVEIS 658 E 618, CENTRO.

Destinatario: Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitinga

Excelentissimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informacgao enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O Poder Executivo notou que a resposta encaminhada nao corresponde
ao enderec¢o apontado pelo Requerimento de Informagao n° 259/2025?

2) O Poder Executivo notificou o proprietario do terreno localizado na
Avenida Dr. Victor Maida, situado entre os iméveis 658 e 618, para que conserte
a calgada que se encontra intransitavel devido as péssimas condi¢coes?

3) Caso notificado, quando vence o prazo para a adequacgao da calgada?

JUSTIFICATIVA: O Oficio do Poder Executivo n® 437/2025, registrado na Céamara Municipal
de lbitinga como MTR 239/2025, apresentou nota técnica da Secretaria de Habitagcdo e
Urbanismo como resposta ao Requerimento de Informagao n°® 259/2025.
A referida nota técnica informa que através de vistoria feita no local, constatou-se que a
calcada foi refeita. Entretanto, a imagem apresentada nao corresponde ao enderego apontado
no requerimento de informagao. A fotografia presente no documento enviado pelo Executivo
corresponde a calgada localizada na Rua Daniel de Freitas, entre os nimeros 426 e 402.
A situacao da referida calgada foi comunicada ao Poder Executivo ao menos duas vezes por
membros desta Casa de Leis. No término do ano de 2024, os Vereadores Ricardo Prado,
Célio Aristdo e José Nilson Viana apresentaram a Indicagdo n® 223, de 18 de novembro de
2024. Em 2025, apresentei a Indicagdo n° 101, de 11 de fevereiro de 2025. Entretanto,
nenhuma acgao foi realizada para reparar a calgada até a presente data, 2 de abril de 2025.
Os pedestres continuam expondo-se ao risco de caminhar na rua junto aos automoveis em
virtude das mas condig¢des da calgada. A situagao é potencialmente perigosa a todos os que
transitam pelo local, contudo o risco intensifica-se no caso de idosos, criangas € pessoas com
mobilidade reduzida.
Uma vez que ndo se atendeu aos questionamentos do Requerimento de Informagao n°
259/2025, apresento este.

Sala das Sessodes "Dejanir Storniolo", em 30 de abril de 2025.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cdédigo ECOE-D35A-014E-E659.



mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

IBITINGA

' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 239/2025

Oficio n° 437/2025
Ibitinga, 22 de abril de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento n® 259/2025, da Vereadora Alliny Sartori.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento n°® 259/2025, da
Camara Municipal, referente a existéncia de notificagao do proprietario de terreno situado na
Avenida Dr. Victor Maida, situado enfre os imoveis 658 e 618, Centro.

Segue em anexo, como parte integrante da presente
resposta, com base nas informacgoes prestadas pela Secretaria de Habitagio e Urbanismo, a
nota técnica sobre a questio para apreciagio da Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Camara Municipal de Ibitinga
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Para validar o documento, leia o cidigo OR ou acesse hitps //sapl itinga sp. leg befconfenr_assinatura e informe o cidigo E0BS-9837-0808-7726

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/sP - CEP: 14940-112
telefone [16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwiibitinga.sp.gov.br - CNPD: 45 321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo ECOE-D35A-014E-E659.




Ibitinga, 16 de abril de 2025.

Assunto: Nota Técnica em resposta ao requerimento n® 0259/2025

Em resposta ao requerimento da ilustre vereado_ra. Alliny Sartori
protocolizado nesta Camara Municipal, o gue cabe a Secretaria de Habitagao e
Urbanismo informar, € o que segue:.

Conforme vistoria feita no local citado, e foto anexa, a calgada ja foi refeita.

7 ) |
L%Nw;JvJ(/
OLAERTE CONSTANTINI

CREA: 060.060.955-7
SECRETARIO DE HABITAGAO E URBANISMO
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Para vabdar o documento, lesa o cithgo QR ou acesse hitps /fsapl ibitinga sp.leg briconfenr_assinatura e informe o cidigo E0G8-9B837-0808.7726
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo ECOE-D35A-014E-E659.
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Assinado digitalmente por
ROGERIO 354.345.958-90
Data: 06/05/2025 11:36

ALLINY FERNANDA
SARTORI PADALINO
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